
7 
 

Poselství třetí 

Univerzální historie podle Boží ekonomie – božská historie uvnitř lidské historie 

Čtení z Písma: Jl 1,4; 2,28-32; 3,11-21; Ef 3,16-21; 4,15-16; Zj 19,7-9; 22,17a 

I. V tomto vesmíru existují dvě historie: historie člověka, lidská historie, a 
historie Boha, božská historie; první je jako vnější skořápka a druhá je jako 
jádro uvnitř skořápky: 

A. Potřebujeme získat jasný pohled na božskou historii uvnitř lidské historie – Jl 1,4; 
2,28-32; 3,11-21: 
1. Historie člověka, historie světa, fyzická, lidská historie je vnější; božská 

historie, historie Boha s člověkem a v člověku je vnitřní; jedná se o tajemství 
trojjediného Boha v lidství – 1Tm 3,15-16: 
a. Před Kristovým vtělením se Bůh pohyboval s lidmi a mezi lidmi; nebyl to 

Jeho přímý pohyb, který uskutečňuje Jeho věčnou ekonomii pro Krista a 
církev, ale Jeho nepřímý pohyb v Jeho starém stvoření, který byl přípravou 
na Jeho přímý pohyb v Jeho novém stvoření pro Jeho věčnou ekonomii. 

b. Boží historie má dvě části – historii Boha s člověkem, která se nachází ve 
Starém zákoně, a historii Boha v člověku, která se nachází v Novém 
zákoně. 

c. Boží historie v člověku začala vtělením a pokračovala Jeho procesem 
vtělení, lidského života, ukřižování, vzkříšení a nanebevstoupení; Ozeáš 
11,4 říká, že to jsou lidské provazy, pouta lásky. 

2. Božská historie, historie Boha v člověku, byla od Kristova vtělení přes Jeho 
nanebevstoupení, aby se stal oživujícím Duchem, a dále pokračuje Jeho 
přebýváním v nás skrze Boží organickou spásu, která zahrnuje znovuzrození, 
posvěcení, obnovu, proměnu, připodobnění a oslavení, abychom se stali slavnou 
Kristovou nevěstou – Ř 5,10; Ef 5,27; Zj 19,7-9. 

3. Vrcholí to tím, že se Kristus jako Duch, trojjediný Bůh, který prošel procesem a 
završením, ožení s církví jako nevěstou, třísložkovým člověkem, který prošel 
procesem a proměnou – 22,17a. 

4. V době Pánova návratu se setkají dvě postavy – Antikrist, postava ve vnější, 
lidské historii a Kristus, Postava ve vnitřní, božské historii – 2Te 2,2-8: 
a. Kristus se vrátí a sestoupí se svými vítězi jako se svou armádou (Jl 3,11), 

aby porazil Antikrista a jeho vojsko (Zj 19,11-21). 
b. Poté, co Postava v božské historii porazí postavu v lidské historii, přijde 

tisícileté království a toto království se završí v Novém Jeruzalémě – 
konečném a vrcholném kroku božské historie – 20,4.6; 21,10. 

B. Musíme zvážit, zda žijeme pouze v lidské historii, nebo žijeme také v božské 
historii – 1,11.20; 12,11; 14,4b; 19,7: 
1. Všichni jsme se narodili v lidské historii, ale byli jsme znovuzrozeni v božské 

historii – J 3,6. 
2. Pokud je náš život ve světě, žijeme pouze ve vnější, lidské historii – Ř 12,1-2; 1J 

2,15-17. 
3. Pokud je náš život v církvi, žijeme ve vnitřní, božské historii – 1K 1,2. 
4. Jako zvětšené zjevení Krista je církev součástí božské historie uvnitř vnější, 

lidské historie – 1Tm 3,15-16: 
a. V církevním životě je Boží historie naší historií; Bůh a my máme jednu 

historii, božskou historii; náš Bůh má úžasnou historii, která nás zahrnuje; 
Boží historie se stala naší historií, protože Bůh je s námi ve sjednocení –1K 
6,17. 



8 
 

b. Vše, co Bůh vykonal, vše, co Bůh koná, a vše, co Bůh ještě vykoná ve své 
historii je pro náš křesťanský život a církevní život. 

C. „Náš život, náš každodenní způsob života, naše vzdělávání, naše práce a naše 
podnikání musí být součástí Boží historie v Jeho dnešním úžasném a vynikajícím 
pohybu na zemi. (…) Musíme být jedno s Bohem v Jeho historii, v tom, jak se 
pohybuje a povzbuzuje své milující vítěze; to znamená, že musíme být jedno 
s Bohem v životě, v žití a v celém svém konání dnes na této zemi! Musíme psát 
dnešní Boží historii!“ (Life-study of Joshua, str. 3). 

II. V božské historii se dnes obnovuje Boží ekonomie, která se zaměřuje na 
ústřední Boží dílo – to spočívá v tom, že Bůh v Kristu se vpracovává do svého 
vyvoleného a vykoupeného lidu a sjednocuje se s nimi pro své vyjádření – Ef 
3,16-17a; 4,4-6: 

A. Božím konečným pohybem v Jeho obnově, aby uskutečnil svou ekonomii, je, že do 
nás vpracovává sám sebe – Otce, Syna a Ducha – a stává se naším životem, 
abychom Ho mohli prožívat a vyjadřovat jako Jeho Tělo, církev – 3,16-21; 4,4-6.15-
16. 

B. Boží ekonomie má učinit Krista vším, učinit Krista ústředností a univerzálností, 
aby vznikl Boží nárůst, Jeho zvětšení, jímž je církev; nárůst, zvětšení Boha je 
plnost Boha pro Jeho vyjádření – Ko 1,18; 2,19; 3,10-11; Ef 3,19. 

C. Ve své ekonomii se Bůh chce vpracovat do člověka, aby s námi byl jedno, aby byl 
naším životem, přísunem života a vším a abychom byli Jeho vyjádřením; Božím 
záměrem v Jeho ekonomii je tedy mít souhrnný celek, složený z Boha a člověka, 
který bude Jeho vyjádřením na věčnost – 4,4-6. 

D. Podle své ekonomie Bůh vládne světu, vytváří situaci, aby Izrael byl Jeho 
vyvoleným, aby získal církev jako svůj tajemný lid a aby národy byly lidmi ve 
věčném Božím království; pokud to uvidíme, budeme vědět, kde se nacházíme, a 
poznáme smysl našeho lidského života – 2Tm 1,9; Ř 8,28-30. 

E. Musíme mít jasnou vizi Boží ekonomie a být touto vizí ovládáni, kontrolováni, 
řízeni, udržováni a chráněni; dnes v Pánově obnově musíme být silní a 
neotřesitelní ve vizi Boží ekonomie – Sk 26,19; Př 29,18a. 

F. Božím konečným pohybem je, aby Kristus, tajemství Boží, vstoupil do nás jako náš 
život, abychom se mohli stát Jeho živými údy a tvořit Jeho Tělo, které je plností 
Toho, který všechno ve všem naplňuje – Ko 2,2; 1,27; 3,4; 2,19; Ef 1,22-23: 
1. Ti, kteří žijí Krista, kteří žijí v duchu, jsou souhrnně skutečným Tělem 

Kristovým; jsou také jedním novým člověkem ve skutečnosti, novým stvořením 
s novým životem, který vyjadřuje trojjediného Boha – 4,16.24. 

2. Nakonec život Těla dosáhne skutečnosti 12. kapitoly listu Římanům a to bude 
příprava nevěsty na Pánův návrat – Zj 19,7. 

3. „Mějte na srdci břemeno Božího konečného pohybu. Pak uvidíte Boží jednotu 
s vámi a váš život nebude mít žádný problém“ (The World Situation and God’s 
Move, str. 43). 

4. „Vstaňte a postavte se za Pánovu obnovu. Toto je nejvyšší čas, aby Bůh naplnil 
svůj záměr a Pán byl přiveden zpět“ (str. 58).  

 
 

© 2020 Living Stream Ministry 
 




